Российская Федерация
Новгородский
областной суд

Председателю Новгородской
областной Думы

ул. Нехинская, 55, строение 1
Великий Новгород, 173021

тел.:(816-2) 67-55-49,
факс:(816-2) 67-28-30

E-mail oblsud.nvg@sudrf.ru

Ю.И. Бобрышеву

09. or. ми? № 06 -otfsee
на № от

Уважаемый Юрий Иванович!
В соответствии со ст. 5 областного закона «О мировых судьях в

Новгородской области» от 06.03.2000г. № 116-03 прошу Вас на очередном
заседании Думы внести вопрос о назначении мировым судьей в Новгородской
области:

с 3-летним сроком полномочий:

- по судебному участку №41 Чудовского судебного района Никулиной Ирины
Викторовны.

Приложение: на @  л.

1. Справка-объективка;
2. Характеристика;
3. Заключение квалификационной коллегии судей Новгородской области;
4. Проект постановления Думы;
5. Пояснительная записка.

Председатель суда С.В. Есакова

Малкина Наталья Борисовна
тел. (816-2) 67-56-09

Входящий № /& < £ - & \

" 2<У ^ г . {

mailto:oblsud.nvg@sudrf.ru

ПРОЕКТI
I |

! Вносит
j Новгородский областной суд

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________№

Великий Новгород

О назначении на должность мирового судьи
по Чудовскому судебному району

В соответствии со статьями 5 и 6 областного закона от 06.03.2000 №116-
03 «О мировых судьях в Новгородской области» Новгородская областная Дума
постановляет:

1. Назначить на должность мирового судьи с 3-летним сроком
полномочий по судебному участку №41 Чудовского судебного района
Никулину Ирину Викторовну.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские
ведомости».

Проект подготовил и зави:

Председатель Новгород(скр;
областного суда

Согласовано

С.В. Есакова

I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Постановления Новгородской областной Думы
«О назначении на должность мирового судьи по Чудовскому

судебному району»

Представленным проектом на очередное заседание Думы предлагается
внести вопрос о назначении мировым судьей в Новгородской области:
с 3-летним сроком полномочий:

- по судебному участку №41 Чудовского судебного района Никулиной Ирины
Викторовны.

На основе предоставленных материалов считаю целесообразным
поддержать данную кандидатуру.

С.В. Есакова

Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А

Никулина Ирина Викторовна родилась в городе Валдай Новгородской
области 04 февраля 1983 года. Имеет высшее образование. В 2005 году
окончила Новгородский государственный университет им. Ярослава Мудрого
по специальности «Юриспруденция», квалификация -  юрист.

Трудовую деятельность Никулина И.В. начала в 2003 году. В
Администрации Валдайского* муниципального района работает с 2010 года, с
2015 года по 2021 год замещала должность заведующего отделом правового
регулирования. Общий стаж трудовой деятельности совпадает со стажем
муниципальной службы и составляет более 18 лет. Опыт работы, усердие,
практические знания и ответственное отношение к выполнению своих
должностных обязанностей способствовали её профессиональному росту.

Работая в Администрации муниципального района, она сумела
качественно улучшить правовое обеспечение ее деятельности.

При её непосредственном участии разработаны многочисленные
нормативные правовые акты Администрации Валдайского муниципального
района и Валдайского городского поселения, в том числе проекты изменений в
Уставы Валдайского муниципального района и Валдайского городского
поселения, проекты Уставов' муниципальных учреждений и предприятий, а
также проекты изменениям них, проекты муниципальных программ и другие.

Ирина Викторовна осуществляла руководство деятельностью отдела
правового регулирования; согласовывала проекты нормативных правовых
актов Администрации муниципального района; проводила антикоррупционную
экспертизу нормативных правовых актов и их проектов, составляла заключения
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, проводила
экспертизу проектов административных регламентов, составляла заключения;
участвовала в работе комиссии по противодействию коррупции на территории
Валдайского муниципального района и комиссии по соблюдению требований к
служебному - поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов; осуществляла контроль в сфере закупок в рамках
полномочий, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд"; представляла интересы
Администрации Муниципального района в судебных, административных и
правоохранительных органах '̂ составляла документы, связанные с данным
направлением деятельности. :

За период с 2015 по 2021 год лично приняла участие в более чем в 200
судебных заседаниях; участвовала в работе по составлению и заключению
договоров, внесению предложений по их исполнению; проводила сбор и анализ
информации по осуществлению муниципального контроля, составляла
отчетность по направлению деятельности и осуществляла ее ввод в
государственную автоматизированную систему «Управление», вносила

информацию в автоматизированную; информационную систему «Единый
реестр проверок».

Никулина ЕШ. обеспечивала правовую поддержку комитетов, отделов,
предприятий и учреждений Администрации муниципального района.
Постоянно оказывала должностным лицам и структурным подразделениям

Ирина Викторовна обладает всесторонним уровнем знаний основ
государственного управления и . местного самоуправления. Обладает
стратегическим мышлением, умением проходить через частности к выявлению
ключевых проблем и разработке практических решений. Ориентированна на
передачу собственных знаний, умений и навыков.

В сложных ситуациях действует хладнокровно и предприимчиво,
руководствуясь законодательством. Решения по правовым вопросам принимает
правильно, в отведенные, для этого сроки, оперативно и доходчиво доводит до
сведения заинтересованных сторон соответствующую информацию. Методами
коммуникации .и обработки правовой информации, в том числе
документированной, владеет свободно.:;

Никулина И.В. зарекомендовала. себя исполнительным, грамотным
специалистом. Отличается большой работоспособностью, высоким чувством
ответственности, целеустремленностью, пунктуальностью и своевременностью
исполнения поставленных задач.

С коллегами поддерживает деловые, корректные, благожелательные
отношения. Правила и нормы повседневной деловой этики и порядочности
соблюдает строго.

администрации содействие в разработке проектов нормативных документов.

Глава Валдайского муниципальн<

е?3. ^

ЮШ. Стадэ

I

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Квалификационной коллегии судей Новгородской области

Великий Новгород 27 июня 2024 года

Квалификационная коллегия судей Новгородской области в составе:
председательствующего Хухры Н.В.,
членов коллегии Яковлева Д.С., Нестеровой И.В., Ильюшиной Ю.В.,

Куземы А.Н., Шереметы Р.А., Певцевой Т.Б., Зуева Н.В., Васильевой И.Ю.,
Степановой Е.И., Ковалевой Л.Е., Михайловой А.С., Тимошенко О.Е.,
Прокофьева В.Ф.,

при секретаре Еодзелых Е.И.,

рассмотрев заявление Никулиной Ирины Викторовны о
рекомендации на должность мирового судьи судебного участка № 41
Чудовского судебного района Новгородской области,

у с т а н о в и л а :

после публикации объявления в газете «Новгородские ведомости»
№5 (5353) от 7 февраля 2024 года об открытии вакантной должности
мирового судьи судебного участка № 41 Чудовского судебного района
Новгородской области с заявлением о рекомендации на указанную
должность обратилась Никулина Ирина Викторовна.

Из приложенных к заявлению документов следует, что Никулина
Ирина Викторовна, 4 февраля 1983 года рождения, уроженка г. Валдай
Новгородской области, гражданка Российской Федерации, имеет стаж
работы в области юриспруденции более 18 лет.

В 2005 году окончила Новгородский государственный университет
имени Ярослава Мудрого по специальности юриспруденция, специалист.

В периоды с июня 2002 года по август 2002 года, с июля 2003 года
по август 2003 года и с июля 2004 года по август 2004 года Никулина И.В.
работала секретарем судебных заседаний Валдайского районного суда
Новгородской области, с января 2005 года по июнь 2005 года -
исполняющей обязанности консультанта Валдайского районного суда
Новгородской области, с июля 2005 года по ноябрь 2010 года -
помощником судьи Валдайского районного суда Новгородской области, с
ноября 2010 года по декабрь 2013 года -  заведующим сектором
правопорядка, безопасности и контроля, заместителем председателя
комитета правового регулирования Администрации Валдайского
муниципального района Новгородской области, с января 2014 года по
февраль 2021 года - главным специалистом, заведующим отделом
правового регулирования Администрации Валдайского муниципального

2

района Новгородской области, с марта 2021 года по настоящее время
работает заместителем Главы администрации Валдайского
муниципального района Новгородской области.

За время работы в администрации Валдайского муниципального
района Новгородской области Никулина И.В. зарекомендовала себя с
положительной стороны, исполнительным, грамотным специалистом.
Отличается большой работоспособностью, высоким чувством
ответственности, целеустремленностью, пунктуальностью и
своевременностью исполнения поставленных задач.

Никулина И.В. обладает всесторонним уровнем знаний основ
государственного управления и местного самоуправления, стратегическим
мышлением, умением проходить через частности к выявлению ключевых
проблем и разработке практических решений, ориентирована на передачу
собственных знаний, умений и навыков.

Никулина И.В. обеспечивала правовую поддержку комитетов,
отделов, предприятий и учреждений Администрации муниципального
района. Постоянно оказывала должностным лицам и структурным
подразделениям администрации содействие в разработке проектов
нормативных документов.

За период с 2015 по 2021 год Никулина И.В. лично приняла участие
в более чем в 200 судебных заседаниях, участвовала в работе по
составлению и заключению договоров, внесению предложений по их
исполнению, проводила сбор и анализ информации по осуществлению
муниципального контроля, составляла отчетность по направлению
деятельности и осуществляла ее ввод в государственную
автоматизированную систему «Управление», вносила информацию в
автоматизированную информационную систему «Единый реестр
проверок».

Работая в Администрации муниципального района, она сумела
качественно улучшить правовое обеспечение ее деятельности.

При её непосредственном участии разработаны многочисленные
нормативные правовые акты Администрации Валдайского
муниципального района и Валдайского городского поселения, в том числе
проекты изменений в Уставы Валдайского муниципального района и
Валдайского городского поселения, проекты Уставов муниципальных
учреждений и предприятий, проекты муниципальных программ и другие.

Никулина И.В. с коллегами поддерживает деловые, корректные,
благожелательные отношения. Правила и нормы повседневной деловой
этики и порядочности соблюдает строго.

Квалификационный экзамен на должность судьи сдан
Никулиной И.В. в экзаменационной комиссии Новгородской области по
приему квалификационного экзамена на должность судьи 28 июля 2023
года на общую итоговую оценку «хорошо».

По состоянию здоровья Никулина И.В. не имеет препятствий к
назначению на должность мирового судьи.

3

Обстоятельства, препятствующие назначению Никулиной И.В. на
указанную должность, отсутствуют.

Согласно данным, представленным прокуратурой Новгородской
области, отец супруга кандидата был осужден в 1982 году по ч.2 ст. 144 УК
РСФСР, в 1987 году по ч.1 ст. 188 УК РСФСР и по ст. 122 УК РСФСР.

Кандидатом представлены сведения о привлечении к
административной ответственности в области нарушения правил
дорожного движения ее самой, ее брата, отчима и брата ее супруга (все
штрафы уплачены).

Также кандидат представила сведения о привлечении ее самой к
дисциплинарной ответственности в 2022 году Администрацией
Валдайского муниципального района в виде объявления замечания.

Межрегиональным управлением Федеральной службы по
финансовому мониторингу по Северо-Западному федеральному округу
представлены сведения о совершенных кандидатом за период с 2021 года
по 2023 год 30 финансовых операциях в адрес МАУДО Центр «Пульс»
г. Валдай.

Указанные обстоятельства с учетом их характера и объяснений
самого кандидата, по мнению коллегии, не являются препятствием к
назначению Никулиной И.В. на рекомендуемую должность, поскольку не
влекут умаления авторитета судебной власти.

Выслушав кандидата на должность мирового судьи судебного участка
№41 Чудовского судебного района Новгородской области Никулину И.В.,
заслушав мнения и.о. председателя Новгородского областного суда
Остроумова А.Б., председателя Совета судей Новгородской области
Котовой М.А., и.о. начальника Управления Судебного департамента в
Новгородской области Ленченко Р.Б., и.о. председателя Чудовского
районного суда Новгородской области Колесниковой Е.В., которые
поддержали данную кандидатуру, оценив сведения, содержащиеся в
представленных кандидатом документах, в том числе относительно уровня
ее профессиональной подготовки, стажа и опыта работы по юридической
профессии, деловых и моральных качеств, руководствуясь п.п.1 п.2 ст.19,
п.1 ст.23 Федерального закона «Об органах судейского сообщества в
Российской Федерации», п.8 ст.5 Закона РФ «О статусе судей в Российской
Федерации»», ст.ст.21 и 22 Положения о порядке работы
Квалификационных коллегий судей от 22 марта 2007 года,
квалификационная коллегия судей Новгородской области

р е ш и л а :

рекомендовать Никулину Ирину Викторовну кандидатом на
должность мирового судьи судебного участка № 41 Чудовского судебного
района Новгородской области.

Заключение в части процедуры отбора претендентов на должность

4

мирового судьи может быть обжаловано в судебном порядке либо в
Высшую квалификационную коллегию судей Российской Федерации
заинтересованными лицами в течение 10 дней со дня получения ими копии
настоящего заключения.

Председательствующий Н.В. Хухра

Секретарь Е.И. Годзелых